20/02/2017

BS N° 6484
Pg. 286

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL PROECE N° 2, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

  O  PRÓ-REITOR  DE  EXTENSÃO,  CULTURA  E  ESPORTE da
Fundação Universidade  Federal  de Mato Grosso do Sul,  no uso de suas atribuições
legais,  torna público  o resultado da seleção dos discentes  inscritos  para concorrer  à
concessão de bolsas de extensão e a seleção de voluntários, servidores da Instituição,
com nível superior, para atuação no Projeto de Extensão “CURSINHO PRÓ-ENEM
UFMS 2017”, conforme Edital Preae n° 89, de 11 de novembro de 2016.

1. LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS DISCENTES/VOLUNTÁRIOS

DISCIPLINA/ATIVIDADE: Assistente - área pedagógica
Cl
.

Candidato Condição Pontos

1º AMANDA GOMES DA SILVA Bolsista 81,25
2º LUIZ MARIO DE OLIVEIRA VIEIRA Voluntário 80,00
3º REGIANE CUSTÓDIO DA SILVA Bolsista 78,75
4º THAIANA ARAÚJO CANTEIRO Voluntário 76,50
5º ALEXANDRE GUILHERME PAES GOICOCHEA Voluntário 68,75
6º CARLA KARINE OLIVEIRA MARTINS Voluntário 56,25
7º GABRIEL CARDOSO ZAGO Bolsista 53,75
8º BRUNO ADMIRAL SANTOS Voluntário 48,75
9º LUCAS TOGNOLI RODRIGUES Bolsista 42,50

ADRIANA CARVALHO CARDOSO Desclassificado

DISCIPLINA/ATIVIDADE: Biologia
Cl. Candidato Condição Pontos
1º RODRIGO WOLF Bolsista 97,00
2º NATÁLIA AGUIAR PALUDETTO Voluntário 96,25
3º RENAN DE ALMEIDA BARBOSA Bolsista 81,25
4º GILMAR RODRIGUES ABREU Voluntário 67,50
5º CARLA KARINE OLIVEIRA MARTINS Voluntário 63,75
6º HENRIQUE RANIERI COVALI PONTES Bolsista 42,50

VITOR ROGÉRIO PEREIRA RIBEIRO DA
SILVA

Desclassificado

ISABELA RAISSA MOSCATELI Desclassificado

DISCIPLINA/ATIVIDADE: Corretor(a) de Redação
Cl. Candidato Condição Pontos
1º ROSELY GONÇALVES DE OLIVEIRA Voluntário 92,50
2º EVELYN DE ALMEIDA SOUZA Bolsista 71,25
3º RAFAELLA PEREIRA DE SOUSA Voluntário 38,75

FERNANDO MARTINS ARCE Desclassificado
EMILY TOMASINE FERREIRA Desclassificado
RINALDO DÁRIO BANDEIRA DUARTE FILHO Desclassificado
WANDERLÉA PEREIRA DE OLIVEIRA Desclassificado

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte
Cidade Universitária │ Complexo Administrativo Hércules Maymone │ Caixa Postal 549

Fone: (67) 3345.7232/7233
79070-900 │ Campo Grande │ MS

20/02/2017

BS N° 6484
Pg. 287

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

DISCIPLINA/ATIVIDADE: Filosofia
Cl
.

Candidato Condição Pontos

1º ANGELO LUIZ FERRO Voluntário 96,25
2º TÁBATA CENDY RAUSCHKOLB BRÁS Bolsista 86,25
3º LEO DIMMY CHAAR CAJU Voluntário 72,50

JOSÉ PAULO GUTIERREZ Desclassificado
YARA LÍGIA BAMBIL DAROS GARCIA Desclassificado
ADRIANA CARVALHO CARDOSO Desclassificado
NATANAEL GONÇALVES BATISTA Desclassificado

DISCIPLINA/ATIVIDADE: Física
Cl. Candidato Condição Pontos

1º LUÍS HENRIQUE DE OLIVEIRA ALMEIDA Bolsista 83,75
2º FABRICIO GAMBARDELLA DE MORAES Voluntário 81,25
3º CARLA RODRIGUES DA SILVA Voluntário 62,50
4º PATRYNIE GARCIA BARBOSA Voluntário 61,25
5º LUCAS TOGNOLI RODRIGUES Bolsista 47,50

LEANDRO DE MELO FÉLIX Desclassificado

DISCIPLINA/ATIVIDADE: Geografia
Cl
.

Candidato Condição Pontos

1º EDSON PEREIRA DE SOUZA Bolsista 92,50
2º ALESSANDRA MARCELLE PINTO DA SILVA Voluntária 88,75
3º ROBERTA RIOS SOARES Bolsista 53,75

DISCIPLINA/ATIVIDADE: Gramática
Cl
.

Candidato Condição Pontos

1º
AMANDA CAROLINA SANTOS TOSCANO
DE BRITTO

Bolsista 82,50

2º ALEX ANDRÉ ALVES DE ARAUJO Voluntário 81,25
3º FLÁVIA BARROS DE ANDRADE Bolsista 81,25

ELIEL CALVES Desclassificado
EMILY TOMASINE FERREIRA Desclassificado
WANDERLÉA PEREIRA DE OLIVEIRA Desclassificado

DISCIPLINA/ATIVIDADE: História
Cl
.

Candidato Condição Pontos

1º ANGELO LUIZ FERRO Voluntário 96,25

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte
Cidade Universitária │ Complexo Administrativo Hércules Maymone │ Caixa Postal 549

Fone: (67) 3345.7232/7233
79070-900 │ Campo Grande │ MS

20/02/2017

BS N° 6484
Pg. 288

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

2º
ALEXANDRE GUILHERME PAES
GOICOCHEA

Voluntário 85,00

3º ALANNA ANTUNES DE SOUZA Voluntário 70,00
4º BRUNO ADMIRAL SANTOS Voluntário 60,00
5º BEATRIZ GOMES MONTEIRO CAMARGO Voluntário 50,00

CAROLINNA VICTÓRIO ANDERSON Desclassificado
JOHNNY DANIEL MATIAS NOGUEIRA Desclassificado
LÍVIA MAGALHÃES JUNQUEIRA Desclassificado
MARCOS VINÍCIUS ARANDA ESPÍNDOLA Desclassificado
SUZANA CAROLINE MIRANDA BATISTA Desclassificado

DISCIPLINA/ATIVIDADE: Literatura
Cl. Candidato Condição Pontos
1º FLÁVIA BARROS DE ANDRADE Bolsista 77,50
2º GUSTAVO SALDÍVAR DE LIMA Bolsista 66,25
3º DANIEL ALMEIDA MACHADO Voluntário 47,50

NATHALIA FLORES SOARES Desclassificado
CAROLINNA VICTÓRIO ANDERSON Desclassificado

DISCIPLINA/ATIVIDADE: Matemática
Cl
.

Candidato Condição Pontos

1º ANTONIO NIVALDO PEREIRA Bolsista 85,00
2º CARLA RODRIGUES DA SILVA Voluntário 66,25
3º PATRYNIE GARCIA BARBOSA Voluntário 65,00
4º GABRIEL CARDOSO ZAGO Bolsista 58,75
5º MATEUS CHIQUETO DOS SANTOS Voluntário 57,50

HUGO AEL HEYN Desclassificado
LEANDRO DE MELO FÉLIX Desclassificado
JOÃO VICTOR SOARES OBREGÃO Desclassificado
RINALDO DÁRIO BANDEIRA DUARTE FILHO Desclassificado
WANDERLÉA PEREIRA DE OLIVEIRA Desclassificado
WANDERLÉA PEREIRA DE OLIVEIRA Desclassificado

DISCIPLINA/ATIVIDADE: Produção e Interpretação de Texto
Cl
.

Candidato Condição Pontos

1º ALEX ANDRÉ ALVES DE ARAUJO Voluntário 93,25
2º ROSELY GONÇALVES DE OLIVEIRA Voluntário 92,50
3º REGIANE CUSTÓDIO DA SILVA Bolsista 66,00
4º THAIANA ARAÚJO CANTEIRO Voluntário 63,75
5º DANIEL ALMEIDA MACHADO Voluntário 51,25

DEIVID DA ROCHA DELGADO Desclassificado
ELIEL CALVES Desclassificado
NATHALIA FLORES SOARES Desclassificado
ISABELA RAISSA MOSCATELI Desclassificado
LÍVIA MAGALHÃES JUNQUEIRA Desclassificado

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte
Cidade Universitária │ Complexo Administrativo Hércules Maymone │ Caixa Postal 549

Fone: (67) 3345.7232/7233
79070-900 │ Campo Grande │ MS

20/02/2017

BS N° 6484
Pg. 289

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

SUZANA CAROLINE MIRANDA BATISTA Desclassificado
JOÃO VICTOR SOARES OBREGÃO Desclassificado
NATANAEL GONÇALVES BATISTA Desclassificado
FERNANDO MARTINS ARCE Desclassificado

DISCIPLINA/ATIVIDADE: Química
Cl
.

Candidato Condição Pontos

1º LUÍS HENRIQUE DE OLIVEIRA ALMEIDA Bolsista 96,25
2º ANA LÚCIA CUSTÓDIO LOPES Voluntário 92,50
3º GILMAR RODRIGUES ABREU Voluntário 82,50
4º NUDSON SOUZA SANTOS Voluntário 78,75
5º GUSTAVO SALDÍVAR DE LIMA Bolsista 66,25
6º THAYLOR TEIXEIRA CONRADO Voluntário 43,75

PAULO BRUNO ARAÚJO DA SILVA Desclassificado
PAULO BRUNO ARAÚJO DA SILVA Desclassificado
LUCIANA RAFAEL FREGATTO Desclassificado
VITOR ROGÉRIO PEREIRA RIBEIRO DA
SILVA

Desclassificado

DISCIPLINA/ATIVIDADE: Sociologia
Cl
.

Candidato Condição Pontos

1º TÁBATA CENDY RAUSCHKOLB BRÁS Bolsista 96,25
2º KATRIEL LUIZ KOCHEM Voluntário 61,25
3º ALANNA ANTUNES DE SOUZA Voluntário 59,00
4º EDSON PEREIRA DE SOUZA Voluntário 57,50
5º ROBERTA RIOS SOARES Voluntário 55,00

YARA LÍGIA BAMBIL DAROS GARCIA Desclassificado
WILTON VILAS BOAS DE PAULA Desclassificado
JOHNNY DANIEL MATIAS NOGUEIRA Desclassificado
MARCOS VINÍCIUS ARANDA ESPÍNDOLA Desclassificado

DISCIPLINA/ATIVIDADE: Espanhol
Cl
.

Candidato Condição Pontos

1º NATÁLYA RUBERT WOLFF Bolsista 91,25

2º
AMANDA CAROLINA SANTOS TOSCANO DE
BRITTO

Voluntário 78,75

3º RAFAELLA PEREIRA DE SOUSA Voluntário 38,75

  Os  discentes  selecionados  deverão  providenciar  e  anexar  ao Plano de
Trabalho no Sigproj:

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte
Cidade Universitária │ Complexo Administrativo Hércules Maymone │ Caixa Postal 549

Fone: (67) 3345.7232/7233
79070-900 │ Campo Grande │ MS

20/02/2017

BS N° 6484
Pg. 290

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

1. Declaração  de  não  ser  beneficiário  de  bolsa  concedida  pela  UFMS  ou  por
qualquer outro órgão de fomento, conforme modelo fornecido pela CEX/Proece,
devidamente assinado;

2. Termo  de  Compromisso  do  Bolsista,  conforme  modelo  fornecido  pela
CEX/Proece, devidamente assinado;

3. Termo  de  Compromisso  do  Orientador,  conforme  modelo  fornecido  pela
CEX/Proece, devidamente assinado;

4. Fotocópia do documento de identidade (RG) e do CPF do bolsista;
5. Comprovante  de  abertura  ou  de  existência  de  conta  corrente  em  nome  do

bolsista, onde constem nome e número do banco, número da agência e número
da conta corrente.

MARCELO FERNANDES PEREIRA

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte
Cidade Universitária │ Complexo Administrativo Hércules Maymone │ Caixa Postal 549

Fone: (67) 3345.7232/7233
79070-900 │ Campo Grande │ MS